
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1968 1659 Stb. 649

S T A A T S B L A D  VAN HET K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

B E S L U I T  van 5 december 1968, houdende 
toepassing van de artikelen 1, zesde lid, 22, tweede 
en derde lid, en 23, tweede lid, van de Handels
registerwet.

W ij JULIANA, bij de gratie Gods, K oningin der N eder
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische 
Zaken van 9 oktober 1968, no. 668/760 W.J.A.;

Gelet op de artikelen 1, zesde lid, 22, tweede en derde lid, 
en 23, tweede lid, van de Handelsregisterwet (Stb. 1954, 557) 
en artikel III van de wet van 4 juli 1968 (Stb. 380) tot wijzi
ging van de Handelsregisterwet;

De Raad van State gehoord (advies van 30 oktober 1968, 
no. 36);

Gezien het nader rapport van voomoemde Staatssecretaris 
van 29 november 1968, no. 668/888 W.J.A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. 1. Voor de toepassing van het bij of krachtens 
dit besluit bepaalde wordt onder wet verstaan de Handels
registerwet (Stb. 1954, 557).

2. Voor de toepassing van het bij of krachtens de artikelen 
3, 4 en 8 bepaalde wordt onder onderneming mede verstaan een 
krachtens artikel 2 met een onderneming gelijkgesteld bedrijf.

Artikel 2. 1. Voor de toepassing van de wet worden met 
een onderneming gelijkgesteld de bedrijven, waarmede niet 
wordt beoogd het maken van winst, welke behoren aan:

a. een vereniging of stichting als bedoeld in artikel 59, 
eerste lid, van de Woningwet (Stb. 1964, 222);

b. een vereniging of stichting, welke zich uitsluitend of in 
hoofdzaak ten doel stelt het organiseren en verzorgen van 
reizen, waaraan op grond van individuele boekingen kan worden 
deelgenomen;

c. een vereniging of stichting, welke zich uitsluitend of in 
hoofdzaak ten doel stelt radio- en televisieuitzendingen dan wel 
een van deze beide soorten uitzendingen te verzorgen;

d. een onderlinge verzekerings- of waarborgmaatschappij;
e. een landbouwkredietbank als bedoeld in artikel 1, eerste 

lid, onder c, van de Wet toezicht kredietwezen (Stb. 1956, 427), 
die zich uitsluitend ten doel stelt het sparen te bevorderen en 
tot dat doel gelden a deposito neemt, waarvan de opvorder- 
baarheid aan beperkende bepalingen is onderworpen;

/. een spaarbank als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onder e, 
van de Wet toezicht kredietwezen;

g. een persoon op wie de Geldschieterswet (Stb. 1932, 19) 
van toepassing is;

h. een persoon ten aanzien van wie een verklaring is af ge
legd als bedoeld in artikel 44 van de Geldschieterswet, voor 
zover deze persoon zich als geldschieter niet uitsluitend ten doel 
stelt geldsommen uit te lenen ten bate van de leden van een 
vereniging of kerkgenootschap dan wel ten bate van hen, die 
in dienst van een werkgever werkzaam zijn of zijn geweest, of 
van hun betrekkingen.

2. Het eerste lid geldt niet voor een bedrijf, behorende aan 
een rechtspersoon, die krachtens het Ziekenfondsenbesluit of de 
Ziekenfondswet is toegelaten om als ziekenfonds werkzaam 
te zijn.

Artikel 3. 1. Behoudens het in de artikelen 4 - 7  bepaalde 
worden voor de toepassing van de artikelen 22 en 23, tweede 
lid, van de wet de ondernemingen ingedeeld in de groepen, 
welke in de kolommen 1 en 2 van de navolgende staat zijn 
omschreven onderscheidenlijk aangeduid:

Kolom 1 Kolom 2 Kolom 3 Kolom 4

Bij een in de onder- Groep Maximumbedrag Maximum-
neming gestoken kapitaal: over het in- bedrag over

schrijvingsjaar elk volgend 
jaar

tot f 4 000,— I f 1 0 ,- f 5 , -

van
tot

f 4 000,— 
f 10 000,—

II f 2 0 ,- f 1 0 -

van
tot

f 10 000,— 
f 25 000,—

III f 36,— f 18,—

van
tot

f 25 000,— 
f 50 000,—

IV f 7 2 ,- f 36,—

van
tot

f 50 000,— 
f 100 000,—

V f 120,— f 60,—

van
tot

f 100 000,— 
f 250 000,—

VI f 200,— f 100,—

van
tot

f 250 000,— 
f 500 000,—

VII f 360,— f 180,—

van
tot

f 500 000,— 
f 1 millioen

VIII f 520,— f 260,—

van
tot

f 1 millioen
f 2 millioen

IX f 840,— f 420,—

van
tot

f 2 millioen
f 4 millioen

X f 1 500,— f 750,—

van
tot

f 4 millioen
f 7,50 millioen

XI f 2 600,— f 1 300,—

van
tot

f 7,50 millioen 
f 15 millioen

XII f 3 600,— f 1 800,—

van
tot

f 15 millioen
f 30 millioen

XIII f 4 800,— f 2 400,—

van
tot

f 30 millioen
f 60 millioen

XIV f 6 000,— f 3 000,—

van
tot

f 60 millioen
f 120 millioen

XV f 8 400,— f 4 200,—

van f 120 millioen 
of meer

XVI f 12 000,— f 6 000,—

2. Voor de toepassing van artikel 22 van de wet wordt 
voor een groep, welke in de in het eerste lid opgenomen staat 
is omschreven en aangeduid, als hoogste bedrag, verschuldigd 
over het kalenderjaar, waarin de inschrijving van een onder
neming dient te geschieden, en als hoogste bedrag, verschul
digd over elk volgend kalenderjaar, bepaald het bedrag, in 
kolom 3 onderscheidenlijk kolom 4 van die staat achter de 
betrokken groep vermeld.

3. Voor de toepassing van artikel 23, tweede lid,van de 
wet wordt voor een groep, welke in de in het eerste lid op
genomen staat is omschreven en aangeduid, als hoogste bedrag,



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 649 1660 1968

verschuldigd over het kalenderjaar, waarin de inschrijving van 
een onderneming dient te geschieden, en als hoogste bedrag, 
verschuldigd over elk volgend kalenderjaar, bepaald het bedrag, 
in kolom 2 onderscheidenlijk kolom 3 van de navolgende 
staat achter de betrokken groep vermeld:

Kolom 1 Kolom 2 Kolom 3

Groep Maximumbedrag over het 
inschrijvingsjaar

Maximumbedrag 
over elk volgend 
jaar

I en II f  10,— f 5 -
III f  1 5 ,- f  10,—
IV f 25,— f 20,—
V f 40,— f 3 5 ,-
VI f 60,— f 55,—
VII f 80,— f 75,—
VIII f  110,— f 100,—
IX f  170,— f 160,—
X f 260,— f 250,—
XI f 335,— f 325,—
XII en hoger f 420,— f 400,—.

Artikel 4. Voor de toepassing van de artikelen 22 en 23, 
tweede lid, van de wet worden de ondernemingen, behorende 
aan:

a. een coöperatieve aankoop,- verkoop- of verbruiksver- 
eniging naar de maatstaf van de omzet der onderneming, be
haald in het jaar, voorafgaande aan het betrokken kalenderjaar, 
ingedeeld in de hierna omschreven en aangeduide groepen:

Bij een jaarlijkse omzet: Groep

tot f  200 000,— III
van f  200 000,— tot f 500 000,— IV
van f  500 000,— tot f 2 millioen V
van f  2 millioen to t f 5 millioen VI
van f  5 millioen to t f 10 millioen VII
van f 10 millioen tot f 20 millioen VIII
van f 20 millioen to t f 50 millioen IX
van f 50 millioen to t f 100 millioen X
van f 100 millioen tot f 250 millioen XI
van f 250 millioen of meer XII;

b. een coöperatieve veilingvereniging, naar de maatstaf 
van de omzet der onderneming, behaald in het jaar, vooraf
gaande aan het betrokken kalenderjaar, ingedeeld in de hierna 
omschreven en aangeduide groepen:

Bij een jaarlijkse omzet: Groep

tot f 1 millioen III
van f i millioen tot f 2 millioen IV
van f 2 millioen tot f 4 millioen V
van f 4 millioen tot f 8 millioen VI
van f 8 millioen tot f 15 millioen VII
van f 15 millioen tot f 25 millioen VIII
van f 25 millioen tot f 50 millioen IX
van f 50 millioen tot f 100 millioen X
van f 100 millioen tot f 250 millioen XI
van f 250 millioen tot f 500 millioen XII
van f 500 millioen of meer XIII;

c. een coöperatieve melk- of zuivelproduktievereniging dan 
wel een coöperatieve vereniging tot exploitatie van een melk- 
distributiecentrale, naar de maatstaf van de door de onder
neming verwerkte, onderscheidenlijk aangevoerde hoeveelheid 
melk in het jaar, voorafgaande aan het betrokken kalenderjaar, 
ingedeeld in de hierna omschreven en aangeduide groepen:

Bij een jaarlijkse verwerkte dan wel aangevoerde Groep
hoeveelheid melk:

tot 1 millioen kg III
van 1 millioen kg tot 3 millioen kg IV
van 3 millioen kg tot 7 millioen kg V
van 7 millioen kg tot 12 mi'lioen kg VI
van 12 millioen kg tot 20 millioen kg VII
van 20 millioen kg tot 30 millioen kg VIII
van 30 millioen kg tot 50 millioen kg IX
van 50 millioen kg tot 100 millioen kg X
van 100 millioen kg tot 250 millioen kg XI
van 250 millioen kg of meer XII;

d. een coöperatieve flatexploitatievereniging, ingedeeld in 
één groep, welke wordt aangeduid als groep IV;

e. een vereniging, vennootschap of stichting als bedoeld 
in artikel 59, eerste lid, van de Woningwet naar de maatstaf 
van de exploitatiebate in het jaar, voorafgaande aan het be
trokken kalenderjaar, ingedeeld in de hierna omschreven en 
aangeduide groepen:

Bij een exploitatiebate: Groep

tot f  100 000,— III
van f 100 000,— tot f  250 000,— IV
van f 250 000,— tot f  1 millioen V
van f 1 millioen tot f  2 millioen VI
van f 2 millioen tot f  5 millioen VII
van f  5 millioen of meer VIII;

ƒ. een landbouwkredietbank als bedoeld in artikel 1, eerste 
lid, onder c, van de Wet toezicht kredietwezen, die in belang
rijke mate haar bedrijf maakt van het aannemen van gelden a 
deposito of in rekening-courant en van het verlenen van 
landbouwkrediet, naar de maatstaf van de balanstelling bij 
de aanvang van het betrokken kalenderjaar, ingedeeld in de 
hierna omschreven en aangeduide groepen:

Bij een balanstelling: Groep

tot f 500 000,— III
van f 500 000,— tot f 1 millioen IV
van f 1 millioen tot f 2 millioen V
van f 2 millioen tot f 5 millioen VI
van f 5 millioen tot f 10 millioen VII
van f 10 millioen tot f 25 millioen VIII
van f 25 millioen tot f 50 millioen IX
van f 50 millioen tot f 100 millioen X
van f 100 millioen tot f  250 millioen XI
van f 250 millioen of meer XII;

g. een landbouwkredietbank als bedoeld in artikel 1, eerste 
lid, onder c, van de Wet toezicht kredietwezen, die zich uit
sluitend ten doel stelt het sparen te bevorderen en tot dat doel 
gelden a deposito neemt, waarvan de opvorderbaarheid aan 
beperkende bepalingen is onderworpen, ingedeeld in één groep, 
welke wordt aangeduid als groep III;

h. een spaarbank als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onder 
e, van de Wet toezicht kredietwezen, naar de maatstaf van 
het spaarderstegoed bij de aanvang van het betrokken kalender
jaar, ingedeeld in de hierna omschreven en aangeduide groepen:

Bij een spaarderstegoed: Groep

tot f 1 millioen III
van f 1 millioen tot f 2 millioen IV
van f 2 millioen tot f 5 millioen V
van f 5 millioen tot f 10 millioen VI
van f 10 millioen tot f 25 millioen VII
van f 25 millioen tot f 50 millioen VIII
van f 50 millioen tot f 100 millioen IX
van f  100 millioen tot f  250 millioen X
van f  250 millioen of meer XI.



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

1968 11666611 Stb. 649

Artikel 5. Voor de toepassing van de artikelen 22 en 23, 
tweede lid, van de wet worden ondernemingen, waarin uit
sluitend of in hoofdzaak vervoer tegen vergoeding met binnen
schepen als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onder e, van de 
Wet Goederenvervoer Binnenscheepvaart (Stb. 1951, 472) 
wordt verricht, naar de maatstaf van het totale laadvermogen 
dat bij de aanvang van het betrokken kalenderjaar in de onder
neming voor dat vervoer beschikbaar is, ingedeeld in de hierna 
omschreven en aangeduide groepen:

van het totale bedrag der uitstaande saldi bij de aanvang van 
het betrokken kalenderjaar, ingedeeld in de hierna omschreven 
en aangeduide groepen:

Bij een totaal bedrag: Groep

tot f  500 000,— II
van f 500 000,— tot f  1 millioen III
van f  1 millioen of meer IV;

Bij een laadvermogen van: Groep

21 tot 100 ton I
100 tot 200 ton II
200 tot 400 ton III
400 tot 600 ton IV
600 tot 1 000 ton V

1 000 tot 1 500 ton VI
1 500 tot 3 000 ton VII
3 000 tot 6 000 ton VIII
6 000 tot 12 000 ton IX

12 000 tot 24 000 ton X
24 000 tot 48 000 ton XI
50 000 tot 100 000 ton XII

100 000 tot 200 000 ton XIII
200 000 of meer XIV.

Artikel 6. Voor de toepassing van de artikelen 22 en 23, 
tweede lid, van de wet worden ondernemingen, waarin uit
sluitend landbouw wordt uitgeoefend en welke aan een rechts
persoon of vennootschap behoren, ingedeeld in één groep, 
welke wordt aangeduid als groep III.

Artikel 7. Voor de toepassing van de artikelen 22 en 23, 
tweede lid, van de wet worden:

a. de met een onderneming gelijkgestelde bedrijven, be
doeld in artikel 2, eerste lid, onder c, ingedeeld in één groep, 
welke wordt aangeduid als groep VII;

b. de met een onderneming gelijkgestelde bedrijven, be
doeld in artikel 2, eerste lid, onder d, behorende aan een onder
linge brandverzekerings- of brandwaarborgmaatschappij, naar 
de maatstaf van het bij het bedrijf verzekerde kapitaal bij de 
aanvang van het betrokken kalenderjaar, ingedeeld in de hierna 
omschreven en aangeduide groepen:

Bij een verzekerd kapitaal: Groep

tot f 50 millioen III
van f 50 millioen tot f 75 millioen IV
van f 75 millioen tot f 100 millioen V
van f 100 millioen tot f 250 millioen VI
van f 250 millioen tot f 500 millioen VII
van f 500 millioen tot f 1 000 millioen VIII
van f 1 000 millioen tot f  2 000 millioen IX
van f 2 000 millioen of meer X;

c. de met een onderneming gelijkgestelde bedrijven, bedoeld 
in artikel 2, eerste lid, onder d, behorende aan een begrafenis
fonds, naar de maatstaf van het aantal leden van het fonds bij 
de aanvang van het betrokken kalenderjaar, ingedeeld in de 
hierna omschreven en aangeduide groepen:

e. de met een onderneming gelijkgestelde bedrijven, be
doeld in artikel 2, behorende aan een rechtspersoon, waarvan 
uitsluitend een of meer Nederlandse openbare lichamen 
rechtstreeks of onmiddellijk aandeelhouders, deelgenoten of 
leden zijn, of -  voor zover deze rechtspersoon een stichting 
is — waarvan de bestuurders uitsluitend door organen van een 
of meer Nederlandse openbare lichamen rechtstreeks of on
middellijk worden benoemd of ontslagen, en het vermogen 
bij liquidatie uitsluitend ter beschikking van een of meer 
Nederlandse openbare lichamen komt, in afwijking van de 
onderdelen a - d en van artikel 4, onderdelen e, g en h, in
gedeeld in één groep, welke wordt aangeduid als groep III.

Artikel 8. 1. Voor de toepassing van artikel 22 van de wet 
wordt voor een groep, welke in de artikelen 4 - 7 is om- 
schreven en aangeduid, als hoogste bedrag, verschuldigd voor 
het kalenderjaar, waarin de inschrijving van een onderneming 
dient te geschieden, en als hoogste bedrag, verschuldigd voor 
elk volgend kalenderjaar, bepaald het bedrag, hetwelk is ver
meld in kolom 3 onderscheidenlijk kolom 4 van de in artikel 
3, eerste lid, opgenomen staat achter de groep, welke in kolom 
2 van die staat is aangeduid met hetzelfde romeinse cijfer als 
waarmede de eerstbedoelde groep is aangeduid.

2. Voor de toepassing van artikel 23, tweede lid, van de 
wet wordt voor een groep, welke in de artikelen 4 - 7 is 
omschreven en aangeduid, als hoogste bedrag, verschuldigd 
voor het kalenderjaar, waarin de inschrijving van een onder
neming dient te geschieden, en als hoogste bedrag, verschuldigd 
voor elk volgend kalenderjaar, bepaald het bedrag, hetwelk 
is vermeld in kolom 2 onderscheidenlijk kolom 3 van de in 
artikel 3, derde lid, opgenomen staat achter de groep, welke 
in kolom 1 van die staat is aangeduid met hetzelfde romeinse 
cijfer als waarmede de eerstbedoelde groep is aangeduid.

Artikel 9. Ons besluit van 21 december 1964 (Stb. 540), 
houdende toepassing van de artikelen 1, zesde lid, en 24 van 
de Handelsregisterwet, wordt ingetrokken.

Artikel 10. 1. De wet van 4 juli 1968 (Stb. 380) tot 
wijziging van de Handelsregisterwet treedt in werking met in
gang van 1 januari 1969.

2. Dit besluit treedt in werking op het in het eerste lid 
genoemde tijdstip.

Onze Minister van Economische Zaken is belast met de 
uitvoering van dit besluit, hetwelk met de daarbij behorende 
nota van toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst 
en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van 
State.

Bij een aantal leden: Groep

tot 5 000 II
van 5 000 tot 10 000 III
van 10 000 tot 25 000 IV
van 25 000 tot 75 000 V
van 75 000 tot 250 000 VI
van 250 000 of meer VII;

Soestdijk, 5 december 1968.
JULIANA.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
L. J. M. VAN SON.

Uitgegeven de twaalfde december 1968.

d. de met een onderneming gelijkgestelde bedrijven, be
doeld in artikel 2, eerste lid, onder g en h, naar de maatstaf

De Minister van Justitie, 
C. H. F. POLAK.



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 649 1662 1968

NOTA VAN TOELICHTING

§ 1. Algemeen

De voornaamste verandering, die bij de wet van 4 juli 1968 
(Stb. 380) tot wijziging van de Handelsregisterwet (Stb. 
1954, 557) in die wet is aangebracht, houdt in dat deze niet 
meer zelf de bedragen bepaalt, die verschuldigd zijn wegens in
schrijving in het handelsregister, maar dit te regelen overlaat 
aan de Kamers van Koophandel en Fabrieken binnen een 
door de Kroon bepaald kader. De in het onderhavige besluit 
op te nemen bedragen zijn derhalve de maxima, die, tezamen 
met de verhouding tussen die bedragen, door de Kamers van 
Koophandel en Fabrieken in acht genomen moeten worden 
bij de vaststelling van een verordening ter bepaling van het 
door de ondernemers verschuldigde.

Maatstaven
In het besluit is gebruik gemaakt van de thans in de wet 

geboden mogelijkheid om in bijzondere gevallen in afwijking 
van de algemene maatstaf van het in de onderneming gesto
ken kapitaal ondernemingen volgens andere maatstaven in 
groepen in te delen voor de bepaling van het door de onder
neming (ten hoogste) te betalen bedrag. Dienovereenkomstig 
zijn een aantal ondernemingen (en krachtens de wet met on
dernemingen gelijkgestelde bedrijven) in speciale, naar de 
aard der onderneming onderscheiden groepen ondergebracht. 
Bij sommige van die groepen is nog een nadere verdeling aan
gebracht, bijvoorbeeld volgens het criterium van de jaarlijkse 
omzet. Zie de artikelen 4-7 van het besluit.

In de overgrote meerderheid van de gevallen zal niettemin 
het kapitaal de maatstaf zijn. De desbetreffende regeling is 
vervat in artikel 3 van het besluit. De bedragen, die door de 
Kamers van Koophandel en Fabrieken op grond hiervan 
ten hoogste mogen worden vastgesteld voor het door de in
geschrevenen in het handelsregister verschuldigde, zijn zodanig 
bepaald, dat de Kamers met inachtneming van de vereiste 
efficiënte besteding der gelden hun in de wet op de Kamers 
van Koophandel en Fabrieken 1963 opgedragen taak kunnen 
vervullen.

Bij de tariefopbouw is, in aansluiting op de thans geldende 
tarieven, enerzijds uitgegaan van het draagkrachtprincipe 
en anderzijds van het nut, dat de verschillende groepen van 
ondernemingen in het algemeen van de werkzaamheden der 
Kamers ondervinden. De ondernemingen, ingedeeld in de 
klassen I en II, worden in verband hiermede licht belast, 
terwijl om de bijdragen niet tot onaanvaardbare hoogte te 
doen oplopen, voor de hogere tariefgroepen een regelmatige 
degressie wordt toegepast in de verhouding tussen het heffings- 
bedrag en het gemiddelde van het kapitaal in de desbetref
fende groep van ondernemingen.

De andere maatstaven zijn gesteld in een aantal gevallen, 
waarin het in de ondermeming gestoken kapitaal als maat
staf zou leiden tot zodanige door de betrokken ondernemingen 
verschuldigde bedragen, dat deze ten opzichte van het bedrag, 
door ondernemingen met een ongeveer gelijke betekenis te 
betalen, duidelijk onevenredig zouden zijn.

Met ondernemingen gelijkgestelde bedrijven
In de artikelen 2, 4 en 7 van het besluit is mede 

de regeling van het besluit van 21 december 1964, houdende 
toepassing van de artikelen 1, zesde lid, en 24 van de Handels
registerwet, mutatis mutandis, opgenomen. Genoemd besluit 
dient derhalve te worden ingetrokken (artikel 9 van het 
nieuwe besluit).

In bedoelde regeling gelden voor verenigingen, ven
nootschappen en stichtingen, werkzaam in het belang van de 
volkshuisvesting, landbouwkredietbanken en spaarbanken — 
evenals voor de andere in die regeling opgesomde personen, 
verenigingen en vennootschappen -  slechts dan de desbetref
fende bijzondere tarieven, voor zover met de hun toebehorende 
bedrbedrijven ijven nniieett  wowordrdt t bebeooooggdd  hheett  mmaakkeenn  vvan an wwininsst.t.

Gelet op de aard van deze bedrijven en op hun betekenis 
in het economisch verkeer in verhouding tot andere bedrijven, 
lijkt het gerechtvaardigd de hiervoor geldende bijzondere ta
rieven ook van toepassing te doen zijn in die gevallen, waarin 
het winstoogmerk wel aanwezig is. Artikel 22, derde lid, van 
de wet biedt daartoe thans de mogelijkheid. In verband hier
mede zijn de onderwerpelijke bedrijven niet genoemd in artikel 
7 van het nieuwe besluit. In artikel 4, onder e-h, zijn met ge
bruikmaking van die mogelijkheid voor de ondernemingen van 
woningbouwcorporaties, landbouwkredietbanken en spaar
banken speciale tarieven opgenomen. Krachtens artikel 1, 
tweede lid, zullen deze tarieven ook gelden voor die bedrijven 
van bedoelde corporaties en banken, die met ondernemingen 
zijn gelijkgesteld. Zoals reeds in de nota van toelichting op 
het bij artikel 9 in te trekken besluit is opgemerkt, heeft aan
wijzing in artikel 2 van bedrijven overeenkomstig artikel 1, 
zesde lid, van de wet uiteraard geen absolute betekenis in die 
zin, dat met aldus aangewezen bedrijven naar het oordeel van 
de besluitgever niet het maken van winst kan worden beoogd. 
Voor zover in een bepaald geval een dergelijk oogmerk aan
wezig is, zal het betrokken bedrijf als onderneming niet zijn 
onderworpen aan de regeling van artikel 7 doch aan hetgeen 
daarvoor in de artikelen 3-6 is bepaald. In dit verband zij 
erop gewezen, dat de Hoge Raad bij arrest van 13 januari 
1966 (N.J. 1966, 189) heeft uitgesproken, dat overeenkomstig 
het uitgangspunt van de wetgever met bedrijven, uitgeoefend 
in de rechtsvorm van een coöperatieve vereniging, altijd het 
maken van winst wordt beoogd.

Filialen, bijkantoren, enz.
In de artikelen 3, derde lid, en 8, tweede lid, van het besluit 

zijn bepaald de bedragen, die ten hoogste kunnen worden vast
gesteld wegens inschrijving van de onderneming bij de Kamer, 
in welker gebied niet de onderneming zelf of de in artikel 14 
der wet bedoelde hoofdnederzetting gevestigd is, doch een 
filiaal of bijkantoor der onderneming dan wel een de onder
neming vertegenwoordigende handelsagent, die gemachtigd is 
tot het sluiten van overeenkomsten. In artikel 23, tweede lid 
(oud), der wet golden voor deze inschrijving bedragen ad 
f 2,50 of f 5,-. In de loop der jaren heeft filiaalvorming steeds 
meer plaats gevonden en bovendien geeft de ook frequent 
voorkomende fusionering van ondernemingen aanleiding tot 
omzetting van ingeschreven zelfstandige ondernemingen tot bij
kantoren enz. van elders gevestigde ondernemingen.

Hoewel de Kamers ten gevolge hiervan voor de betrokken 
ondernemingen veelal niet minder te verrichten hebben, was 
de opbrengst van de op grond van artikel 23, tweede lid (oud), 
ontvangen betalingen buiten verhouding klein. Daarom is in 
de artikelen 3, derde lid, en 8, tweede lid, van het besluit voor 
deze gevallen een meer substantieel tarief opgenomen, volgens 
hetwelk de ondernemingen belast worden naar rato van de 
groepsindeling, die voor de gehele onderneming volgens artikel 
3, eerste lid, of de artikelen 4-7 van dit besluit geldt.

Het onderhavige tarief heeft betrekking op het verschul
digd zijn van een bedrag wegens inschrijving van de onder
neming voor wat betreft de in het gebied van een Kamer 
gevestigde filialen enz. van die onderneming, derhalve niet 
wegens inschrijving van een of meer filialen enz. van de onder
neming afzonderlijk. Per jaar is het desbetreffende bedrag dus 
slechts eenmaal verschuldigd en niet zoveel maal als er filialen 
enz. binnen het gebied der betrokken Kamer zijn gevestigd.

§ 2. Artikelen
Artikel 2, eerste lid. Deze bepaling stemt overeen met die 

van artikel 2, eerste lid, van het besluit van 21 december 1964 
(Stb. 540), met dien verstande, dat in de opsomming van met 
een onderneming gelijkgestelde bedrijven vennootschappen en 
landbouwkredietbanken (met uitzondering van de door dezen 
in het leven geroepen spaarbanken) niet meer zijn opgenomen.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1968 1663 Stb. 649

Bij het ontwerpen van genoemd besluit is rekening ge
houden met de mogelijkheid, dat door vennootschappen en 
coöperatieve verenigingen, evenals bij andere rechtsvormen, 
een bedrijf kan worden uitgeoefend, waarmede niet het maken 
van winst wordt beoogd. Nu de Hoge Raad in zijn hierboven 
genoemd arrest heeft uitgesproken, dat overeenkomstg het uit
gangspunt van de wetgever moet worden aangenomen, dat met 
bedrijven, behorende aan vennootschappen en coöperatieve ver
enigingen, altijd het maken van winst wordt beoogd, is in de 
opsomming van de onderhavige bepaling voor vennootschap
pen en coöperatieve verenigingen geen plaats meer.

Artikel 3. De in het eerste lid van artikel 3 op genom en ver
deling in groepen komt in het algemeen overeen met de in 
artikel 22, eerste lid (oud), van de Handelsregisterwet vast
gestelde indeling.

De grens tussen de twee laagste klassen is van f 2000,- tot 
f 4000,- verhoogd in verband met de sedert 1954 veranderde 
omstandigheden. Voorts is de vroegere groep van f 100.000,- 
tot f 500.000,- gesplitst om een meer geleidelijk oplopen der 
heffingen te bewerkstelligen. Tenslotte is een andere indeling 
van de groep van ondernemingen met een kapitaal van 
f 7.500.000,- en meer doorgevoerd, zodat ook de grootste 
ondernemingen meer naar hun draagkracht zullen bijdragen.

Bij de in dit artikel evenals in volgende artikelen voor
komende tariefsafgrenzing is gebezigd de formule: „van. . . .  tot” 
in plaats van de tot dusvere in artikel 22 van de wet gebezigde 
formule: „meer d a n . . .  .doch niet meer dan”. Als gevolg hier
van beginnen de tariefklassen thans elk bij een rond getal, het
geen aansluit bij hetgeen in dergelijke gevallen gebruikelijk is.

Artikel 4. De in dit artikel onder a -  c opgenomen tarieven 
zijn, wat de indeling betreft, ten dele ontleend aan de tarieven, 
die de Kamers van Koophandel en Fabrieken in de jarenlange 
praktijk van de klasse-indeling overeenkomstig artikel 22, vierde 
lid (oud) van de wet naar de betekenis van de betrokken onder
nemingen in onderling overleg hebben opgesteld en toegepast. 
Uiteraard zijn zij thans aangepast aan de groepsindeling van 
artikel 3 van het besluit. Dit betekent o.m., dat voorzover de 
huidige of te verwachten omvang van de bestaande onderne
mingen dit rechtvaardigt, een of meer groepen voor de grootste 
ondernemingen zijn toegevoegd en de groepen I en II kunnen 
vervallen. In dit licht is bij de coöperatieve veilingverenigingen 
een groep XIII zinvol, bij de onder a en c bedoelde vereni
gingen niet.

In de memorie van toelichting op de ontwerp-wet tot wijzi
ging van de Handelsregisterwet zijn de coöperatieve flatexploi- 
tatieverenigingen reeds als voorbeeld genoemd van gevallen, 
waarin gebruik van de maatstaf kapitaal tot een aan de beteke
nis van de onderneming onevenredig hoge bijdrage leidde. Deze 
verenigingen nemen immers nauwelijks aan het economisch 
verkeer deel; de oprichting daarvan geschiedt louter om juri
dische redenen. De bepaling onder d juncto artikel 8 van het 
besluit bewerkstelligt, dat van hen slechts een bescheiden bij
ddraraggee  zzaall  wwoorrddeenn  gegevorderd.vorderd.

Artikel 5. Gevolg gevend aan het vanuit de Tweede Kamer 
bij de behandeling van het wetsontwerp tot wijziging van de 
Handelsregisterwet naar voren gekomen verlangen is in dit 
artikel voor de binnenscheepvaart de tonnage der bij een on
derneming voor vervoer tegen vergoeding beschikbare binnen
schepen als maatstaf gebezigd, omdat ook hier het in de on
derneming gestoken kapitaal als maatstaf in het algemeen een 
te hoge klassering ten gevolge heeft.

Artikel 6. Indien een landbouwonderneming niet aan een 
rechtspersoon of vennootschap onder firma behoort, is de 
Handelsregisterwet krachtens artikel 2 van die wet daarop niet 
van toepassing. De rechtsvorm van deze ondernemingen is dus 
beslissend voor de verplichting tot inschrijving in het handels
register. Het belang van deze verplichting is evident in het 
licht van het doel van het handelsregister. Anderzijds is de 
intensiteit van de deelname dezer ondernemingen aan het eco
nomisch verkeer in de regel niet groter dan van de niet tot 
inschrijving verplichte landbouwondernemingen. In het een en 
ander is aanleiding gevonden de inschrijfplichtige landbouw
ondernemingen slechts te belasten met een bedrag, dat geacht 
kan worden de kosten van deze inschrijving voor de Kamers 
te dekken. Artikel 6 juncto artikel 8 van het besluit voorziet 
hierin.

Hoewel het, gelet op het bepaalde in artikel 2, eerste lid, 
onder b, der Handelsregisterwet, op het eerste gezicht voor 
de hand liggend lijkt, dat vennootschappen onder firma en 
rechtpersonen, waaraan een visserijondemerning behoort, in 
het kader van dit besluit een zelfde faciliteit zouden genieten 
als dergelijke eigenaren van een landbouwonderneming, bestaat 
hiertoe toch geen grond. Het argument, dat voor bedoelde 
eigenaren van landbouwondernemingen geldt, is niet van toe
passing voor de betrokken eigenaren van visserij onder
nemingen, wier deelname aan het economisch verkeer veel 
groter pleegt te zijn, mede op internationaal terrein.

Artikel 7. In dit artikel is slechts voor die in artikel 2 met 
ondernemingen gelijkgestelde bedrijven een speciale groeps
indeling vastgesteld, waarvoor niet reeds in de artikelen 3 - 6  
juncto artikel 1, tweede lid, een regeling is getroffen.

Artikel 8. In dit artikel worden de bedragen vastgesteld 
voor de inschrijving yan ondernemingen en met onderne
mingen gelijkgestelde bedrijven, behorende tot de in de artikelen 
4 - 7  omschreven groepen. De voor elk dier groepen geldende 
bedragen kunnen worden gevonden door in de tabellen van 
artikel 3 het romeinse cijfer op te zoeken, waarmee in eerst
genoemde artikelen de betrokken groep is aangeduid.

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 

L. J. M. VAN SON.


	Stb-1968-649

